(*a*) Prefixed to the Dispute between Socinus and Davides, are Blandrata's objections to the manner, in which Socinus had handled it.

Socin. Op. Vol. II. p. 716.

(*b*) " Si præceptum est datum, ut Christum invocemus, quandocunque ejus rei occasio se obtulerit; id facere omnino debemus. Omnia enim præcepta affirmantia semper obligant, cum se rei præceptæ occasio offert. Occasio Christi

been no reason why we ought not *always* to pray to Christ: and this he saw would interfere with, and tend to supersede and exclude the worship of the only true God, the Father.

Socinus therefore asserted, and frequently recurred to it, that it was right and fit that christians should pray to Christ, though they were not by any absolute command bound to do it; and he complains much of his adversary accusing him falsely of saying, (c) *that we must and ought to pray to Christ*, whereas he maintained only that we *might*, and that it was proper to do it.

When the difficulty of knowing when to pray to Christ, or what things *to ask of him*
in

Christi invocandi est sine dubio, cum quis in aliqua necessitate est constitutus, quæ divina ope indigeat, et multo magis cum quis jam reipsa invocare vult. Ergo si præceptum est ut Christum invocemus, nunquam, cum in aliqua necessitate sumus quæ divina ope indigeat, et multo minus cum jam reipsa invocare volumus, omittere possumus quin Christum invocemus. Sed hoc manifeste falsum est. Ergo falsum est extare præceptum de Christ invocando.”

Id. Ibid. p. 478.

(c) “Jam probatum est, Christum invocari posse, id quod ego contendo; non autem, ut tu hic et ubique fere mihi affingis, invocandum esse.”

Id. Ibid. p. 756.

in particular, was urged to him, if there was no command to specify any thing concerning it, nor any absolute necessity for it. He replied, (*d*) “ that there might happen “ such circumstances, in which there would “ be a *relative necessity* of doing it, and “ christians would be guilty of a great sin “ in neglecting it. When, for instance, “ they happened to be in a congregation “ where prayer was offered to Christ: or, “ when at any time they felt an impulse “ upon their own minds, to pray to him. “ Although in the same place, he allows, (*e*) “ that

(*d*) “ Quod si in hac disputatione cum Francisco Davidis non semel affirmamus, nos non teneri invocare Christum, sed tantum jure omnino posse; id non ita intelligendum est, quasi nunquam necesse sit ut Christum invocemus, nunquamve evenire possit ut peccemus, si Christum non invocaverimus. Hoc enim evenire posse, prorsus statuimus; veluti, si in cætu in quo præsentés simus, Christus publice invocetur; ut non raro fieri contingit. Vel si spiritus nobis suggesserit, ut id faciamus. Verba enim nostra de absoluta tantum, non autem de qualibet necessitate, accipienda sunt.” Id. Ibid. p. 712.